H'. Οὕτω τοῦ θείου πρὸς αὐτοὺς Ἀβερκίου δι-

κειόντος, ἡ ἐνάτη τῆς ἡμέρας ὥρα πρὸς τὸ τέλος ἡδη γενομένη, τέλος αὐτῷ καὶ τῷ τῶν λόγιων ἐπάγει, καὶ διέλυσεν ἐν τούτοις τὴν δμιλίαν, τῆς συνήθους αὐτὸν προσευχῆς ἀλκούσης, εἰς δμιλίαν ἄλλην τοῦ ποθουμένου. Ὁ μὲν οὖν ἀνέστη καὶ τὰς Ἱερὰς ἑκείνας χειρας τοῖς κακῶς ἔχουσιν ἐπιθεῖς, ἔσβεστ τε κύτοις τὰς ὁδίνας καὶ πρὸς τελείαν ὑγίειαν ἐπανήγαγεν. Εἶτα πᾶσιν ἐπευξάμενός τε καὶ εὐλογήσας, ἀλλὰ μὴν καὶ τοῦ Ἐν Κυρίῳ φιλήματος μεταδούς, καὶ οἶνον τιπα σφραγίδα τούτο αὐτοῖς ἐπιθεῖς, ὥστε καλῶς φυλαχθῆναι παρὰ τούτοις τὰ εἰρημένα, οἶκαδὲ σὺν τοῖς ἀδελφοῖς ἔχώρει· τὸ δὲ πλῆθος ἐπηκολούθουν, καὶ βαπτισθῆναι ὅπ' ἑκείνου ἰδέοντο. Ὁ δὲ ἀποδέχεται μὲν τὸ πρόθυμον, δύσπερ εἰκός, πολλὴ πλειόνα καὶ αὐτὸς ἔχων ἐν τούτῳ τὴν πρόθυμίαν· ἐπειδὴ δὲ μὴ καὶ τὰ τῆς ὥρας συμβαίνοντα ἦν, εἰς τὴν αὔριον τὸ βάπτισμα ἀνεβάλετο. Οἱ μὲν οὖν πολλοὶ τούτων τῷ θερμῷ ἔρωτι τοῦ βαπτισμάτος, οὐδὲ τὴν οἰκαδεύποστροφὴν ὑπομελήνατες, αὐτοῦ του παρὰ τὸ δωμάτιον ἔκοιμονθησαν. Ἐπειδὴ δὲ ἦν ἐκ μέσων νοστῶν, διασυντονέοντες, ἀλλὰ μηδὲ τῆς ἀληθείας τοῦ ποιμανοῦ μοῖραν ἀνεκάλεσον, καὶ τῆς διὰ τοῦ βαπτισμάτος υἱοθεσίας ἥδη κατηξίου. Ταῦτα τῷ τῶν δλων θεῷ διαλεχθεῖς, ἀκολούθειν αὐτῷ πρὸς τὴν ἐκκλησίαν τὸ πλῆθος προτρέπεται. Ἐπειδὴ δὲ ἀφίκοντο ἥδη, τὰς συνήθειας αὐτοῖς εὐχάς ἐπειπὼν, τελειοῖ τῷ βαπτισμάτι ἄνδρας πεντακοσίους τὸν ἀριθμὸν, πολλοὶ οὖν παρὰ τὸν ἄνδρα τὸ ἀπ' ἑκείνου συνέρρεον, οὐ τῆς μεγάλης μόνον Φρυγίας καὶ τῆς περιχώρου πάσης, ἀλλὰ καὶ δοσοὶ τὴν Λασίαν ψκουν, δοσοὶ τε τῇ Λυδίᾳ, καὶ δοσοὶ τῇ Καρίᾳ ταῖς ἐπαρχίαις ἐπεδήμουν. Καὶ γάρ διὰ πάσης πόλεως περὶ αὐτοῦ λόγος ἔχωρει, οὐ κενὸς ὅν καὶ μάταιος καὶ διὰ τούτο καὶ σθεσθῆναι τὸ τάχος δυνάμενος, ἀλλὰ πολλὴν ἔχων τὴν ρώμην ἀπὸ τῆς ἀληθείας. Συνέρρεον τοίνυν παρ' αὐτὸν, οἱ μὲν ὡστε τὰ σωτήρια διδεχθῆναι, οἱ δὲ καὶ τῶν ἐνογχούντων ἀπαλλαγῆναι δοσοὺς δηλαδὴ νόσος ἐπιεζέ τις, ἢ τις καὶ ἄλλο κατεῖχε κακόν· Ἡν γάρ διδάξει τὸν τῆς ἀληθείας λόγον δεξιώτατος, γαὶ οἰκείωσασθαι τοὺς προσιδόντας διὰ Χριστὸν ἐτομάτατος, καὶ ἀπαλλάξαι κακῶν ἔξυπτας.

Θ'. Ολίγαι γοῦν παρῆλθον ἡμέραι, καὶ τοὺς πρεσβυτέρους καὶ διακόνους, πρὸς δὲ καὶ τὴν λοιπὴν ἀδελφητητα παραλαβὼν, πρόσεισι, καὶ καθίσας εἰς διπέρ εἰώθει τόπον, ὡσπερ ἔχ τινος ἀδίστης πτηγῆς τὰ γλυκύτατα τῆς διδασκαλίας ρεῖθρα προίει τοῦ στόματος. Ἐν τούτῳ δὲ προστῆθε τις ὑπὸ χειραργῶν γυνὴ τῶν ἐπιφρανῶν, ἐκκεκομμένη τοὺς δρθαλμοὺς, δνομα Φρύγελλα, Εὔξενιανοῦ μήνηρ Ποπλίωνος· Ὁ δὲ ἦν τῶν παρὰ τῷ αὐτοκράτορὶ τε καὶ τῇ πόλει πάση, τὰς πρώτας ἔχόντων τιμάς δ

A cius, nona hora diei finita ei quoque affert finem dicendi: et in his solvit sermonem, consuetis precibus eum trahentibus ad alium sermonem habendum cum eo, quem desiderabat. Ille ergo surrexit; et cum sacras manus imposuisset iis, qui male se habebant, et eorum extinxit dolores, et ad perfectam reduxit sanitatem. Deinde cum bene precastus esset omnibus, et benedixisset, quin etiam osculo in Domino impertiisset, et veluti quoddam signaculum eis imposuisset, ut quae dicta sunt, recte ab eis custodirentur, domum ibat cum fratribus: multitudo autem eum sequebatur, et rogabat, ut ab illo baptizaretur. Ille autem accipit quidem, ut par erat, promptum eorum animi studium, ipse quoque in eo habens longe maiorem, quam ii habebant, animi alacritatem: sed quoniam non erat tempus conveniens, baptismum differt in diem sequentem. Atque multi quidem ex iis propter magnum baptissimi desiderium, cum ne domum quidem redire sustinuissent, dormierunt illuc prope domunculam. Cum autem esset medium noctis, gratia resplendens Abercius, cum Deum precastus fuisset, e domo egreditur: et cum circumstinentem vidisset turbam, et sustinentem, sublati in cœlos oculis: Ago tibi gratias, Domine Deus, inquit, quod misertus sis mei, qui sum pastor tuarum ovium rationis compotum: et, qui in nos vigilabat, lupum frustra hiantem reddideris, et a veritate divulsam hanc gregis partem revercaris, et jam filiorum adoptione digneris per baptismum. Hæc cum dixisset Deo universorum, jubet multitudinem eum sequi ad ecclesiam. Cum autem jam venissent, consuetis dictis precibus, baptismō initiali viros numero quingentos. Ex hinc autem multi ad illum confluebant, non solum ex magna Phrygia, et universa finitima regione, sed etiam qui Asiam habitabant, et qui degebant in provinciis Lydia et Caria. Etenim per universam civitatem de ipso manabat sermo, qui non erat vanus et inanis et ideo cito poterat extingui, sed qui ex veritate magnas habebat vires. Ad eum ergo confluebant, alii quidem ut discerent quæ erant salutaria, alii autem ut liberarentur ab iis, quæ eis afferebant molestiam: quos scilicet premebat morbus, aut etiam aliquod aliud tenebat malum. Erat enim aplissimus ad docendum verbum veritatis, et paratissimus familiares Christo reddere eos, qui accedebant.

IX. Pauci dies præterierunt, cum assumptis presbyteris et diaconis, et reliqua præterea fraternitate, procedit: et sedens in eo loco, in quo consueverat, tanquam ex aliquo fonte suavissimo, ex ore profundit doctrinæ fluenta suavissima. Interea autem accessit adducta illustris quedam femina, oculis orbata, nomine Phrygella, mater Euxeniani Poplionis. Is vero Poplion apud imperatorem et universam civitatem primum locum in honore obtinebat. Adducta ergo, sicut diximus,

mater illius, postquam audivit magnum Abercium hic jam sedere et docere, magno studio ad eum accurrens, et illius pedesprehensans, vehementer eum precabatur. et : Miserere, dicebat, mihi hominum maxime venerande, solique vero Deo chare, miserere mei supplicis : redde mihi rurus oculos, magnum Dei opus : effice ut jucundum solem rurus intuear, neque me despicias affectam tam miserabiliter: consolare meam calamitatem : moveatte maximus meus splendor. Est mihi filius Poplion, qui multum potest apud imperatorem et civitatem, ego autem ipse non video. Sunt mihi divitiae ingentes et variae, famuli, pecuniae, praedia; ego autem ad ea me pejus habeo, quam egentes. Nam illi quidem possunt frui aspectu illorum paucorum quae habent, et ea quae habent, ut volunt, administrare: ego vero nec ea possum videre, quorum credor esse domina. Et utinam privata his omnibus solos haberem oculos. Propterea rogo tuam clementem animam, valde, inquam, rogo et supplico misera, ut meos aperias oculos, et tua apud verum Deum fiducia eis vim videndi immittas. που φυλῆς πάνω δέομαι, καὶ ικέτις ἡ ἀληθία γίνομαι.

X. Ille autem : At ego, inquit, o mulier, sum peccator, et qui magis egeo misericordia, et pendeo totus a Dei clementia. Si autem tu eliam credas in Deum, in quo ego confido, potest omnino sicut ei, qui erat cæcus ab ortu, tibi quoque visum donare. Illa vero : Credo, inquit, in verum Dominum Christum : tu igitur meos creditis tangens oculos, jucundum et desiderabilem eis lucem largire. Hæc non nudis solum dicebat verbis, sed et moribus confirmabat, et fontibus lacrymarum. Misertus ergo sanctus, et ad celos aspiciens, qui erat cœlis vero dignus : Veni, inquit, vera lux Jesu Christe, et aperi hujus oculos. Deinde conversus, cum ejus tetigisset oculos : Si vere, dixit, in Christum credidit Phrygella, statim visum recipiat. Cum sic ergo dixisset, et soluta est ipsa orbitas, et patuit veram suisse ejus fidem in Christum. Visus enim oculorum corporis significabat illuminatos esse animæ oculos. Porro autem cognita est etiam in dono grata, dicens : Domine, ago tibi gratias, quod mihi dupliciter lucem sis largitus. His enim qui videntur oculis corporis, cordis oculos longe mihi magis aperuisti ; unde etiam mihi convenit dicere, quæ tuus David : « Liberasti oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu <sup>3</sup>. » Vere enim sum liberata ab offensione, neque gressus animæ sunt minores gressibus corporis. Hinc vehementi capta amore Christi cum totam se contulisset ad servanda ejus mandata, Ecce, inquit, Pater, ad sanctum aspiciens, presentibus his multis testibus, dimidium mearum facultatum tibi committo, ut distribuas indigentibus. Quæ ergo circumsistebat multitudo, admirata novum hoc miraculum, ipsa quoque exclamavit :